Akteneinsichtgesuch

- 1 -

1  _____________________

 ________________________________

 ________________________________

 ________________________________

EINSCHREIBEN 6

Staatssekretariat für Migration (SEM)

Quellenweg 6

3003 Bern-Wabern

 2  ___________ , ___________

N 3 _______________________ / Solicitação dos Autos

Exmas. Senhoras

Exmos. Senhores

Refiro-me à sua decisão de 4 _______________________ e solicito que me remetam

todos os autos incluindo as cópias dos documentos de prova que lhe foram entregues por

mim.

Atenciosamente

5   _____________________________

Beschwerde

- 1 -

Einschreiben

Bundesverwaltungsgericht
Postfach
CH-9023 St. Gallen

Fax 058 705 29 80

7  __________ , _____________ 

R E C U R S O    A D M I N I S T R A T I V O

de

8  _______________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

contra a

Serviço Federal de Migração (SEM), Quellenweg 6, 3003 Bern-Wabern

referente à decisão de 9 ________________________

N 10 ________________________

Beschwerde

- 2 -

I) Petições

1. Seja revogada a decisão da SEM.

2. Seja reconhecida a condição de refugiado e concedido o asilo.

3. Seja determinado que a execução da deportação é ilícita, inadmissível e impossível e

que seja ordenado o acolhimento provisório.

4. Seja concedida a condução do processo a título gratuito e a renúncia à cobrança de

um pagamento adiantado dos custos.

5. Seja restabelecido o efeito suspensivo.

6. Que preventivamente as autoridades competentes não entrem em contacto nem

transmitam dados ao país de origem ou de procedência do requerente.

7. Caso dados já tenham sido transmitidos, que o requerente seja informado  em auto

separado.

 - sujeita a custos e indenização -

II) Fundamentação

1. Condição de refugiado, concessão de asilo, entrada

Existe a circunstância de perseguição ou o receio fundamentado de perseguição futura nos

termos do Artigo 3 da Lei de Asilo, e o pedido de asilo tem de ser verificado em toda a sua

extensão:

11  ______________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

 _________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

Beschwerde

- 3 -

 _________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

 _________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

 _________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

 _________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

 _________________________________________________________________

Beschwerde

- 4 -

 _________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

 _________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

 _________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

 _________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

Beschwerde

- 5 -

2. Inexequibilidade da deportação

Além dos supra mencionados, os seguintes motivos adicionais impedem a execução da

deportação:

12  ______________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

 _________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

 _________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

 _________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

Beschwerde

- 6 -

 _________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

 _________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

 _________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

 _________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

Beschwerde

- 7 -

3. Condução do processo a título gratuito

As petições apresentadas não são consideradas sem perspectiva e a parte requerente não

dispõe de recursos financeiros. Por este motivo, solicita que se renuncie à cobrança de um

pagamento adiantado dos custos.

Em vista da complexidade jurídica da matéria, dos curtos prazos processuais, da limitação

da liberdade pessoal e do desconhecimento do sistema legal, é conveniente que a parte

dependente de prestações de assistência seja representada por uma pessoa com

conhecimentos jurídicos. Solicita que lhe seja designado um representante legal oficial.

Deste modo o recurso se encontra suficientemente fundamentado. Põe-se expressamente

em ressalva a apresentação de outras petições bem como o fornecimento posterior de

outros documentos de prova.

4. Contato com o país de origem para transmissão de dados

Como foi explicado anteriormente, em caso de um retorno ao seu país de origem  o reque-

rente de asilo pode ser objeto de uma perseguição. Por esta razão há um risco concreto

para quem apresenta este recurso e/ou para seus familiares no país de origem ou de proce-

dência. Por este motivo a transmissão de dados ao país de origem ou de procedência é

inadmissível.

As autoridades competentes devem ser advertidas nos entido de que não devem transmitir

nenhum dado. Caso dados já tenham sido transmitidos, que o requerente seja informado em

auto separado

Solicita tomar-se conhecimento e pede deferimento

14  ______________________________________________________________

Documentos de prova

anexos duplicados:

1. Cópia da decisão da SEM.

2. Confirmação da dependência de prestações de assistência.

3. 13  ____________________________________________________________